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«مدارس منفعل تر از همیشه» آموزش و  پرورش به گزارش جوابیه وزارت
در پاســخ به مطلب «مــدارس منفعل تر 
از همیشــه» که در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۱۷ در 
روزنامه «شرق» منتشر شده بود، معاونت 
پرورشــی و فرهنگــی وزارت آمــوزش و 
پرورش جوابیه ای فرســتاد که به شرح زیر 
است: «شــبهات فضای مجازی به یکی از 
چالش های اساســی دنیای معاصر تبدیل 
شــده  اســت. همه دانش آمــوزان با هر 
جنســیت و هر ســنی در معرض دریافت 
پیام هــا و اطلاعــات فراوان هســتند و در 
محیط مدرســه نیز تحــت تأثیر اطلاعات 
بســیار زیادی قرار می گیرنــد و ذهن آنها 
بــا ایــن اطلاعــات مواجه می شــود. در 
اجــرای مأموریت هــای وزارت آمــوزش 
و پــرورش در زمینــه پیشــگیری، کنترل 
و کاهــش آســیب های اجتماعــی و در 
چارچــوب ســند تحول بنیادیــن آموزش 
و پرورش بــرای مصون ســازی و کاهش 
آســیب های اجتماعی به ویژه پیشــگیری 
از اعتیاد و رفتارهــای پرخطر، برنامه های 
مختلفــی اجرا می شــود. برنامه آموزش 
توانمندســازی و آموزش هــای ارتقایــی 
در برنامــه ملــی نمــاد (نظــام مراقبت 
اجتماعــی دانش  آمــوزان) بــا توجه به 
مخاطبــان جامعــه هــدف مهارت های 
لازم را به مخاطبان می آمــوزد. از طرفی 
انجــام فعالیت هــای ترویجی بــا اجرای 
جشنواره نوجوان سالم و یاریگران زندگی 
و توزیع بســته ها و محصــولات فرهنگی 
و کمک آموزشــی و برگــزاری رویدادهای 
فرهنگی از طرف کانــون یاریگران زندگی 
در مدرســه و انجام اردوهــای فرهنگی-
تربیتی در راستای پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی متناســب بــا دوره تحصیلی و 
برگزاری فعالیت های ورزشــی-فراغتی و 
برگــزاری فعالیت هــای فرهنگی و هنری 
پیشــگیرانه در خانــه یاریگــران زندگــی 
متناســب با دوره های تحصیلی گام های 
مؤثری در امر پیشــگیری از آســیب های 
اجتماعی اســت. هرســاله بــا همکاری 
ســتاد مبارزه با مــواد مخدر نمایشــگاه 
یاریگران زندگــی در هفته مبارزه با اعتیاد 
و آســیب های اجتماعی در مدارس از ۲۲ 
تا ۲۸ آبــان با هدف ارتقــای مهارت های 
زندگی برپا می شــود که شرکت کنندگان با 
مهارت های زندگی آشنا و در برابر شرایط 
پیچیــده نیــز توانمند می شــوند. از دیگر 
ویژگی های این نمایشگاه برپایی کارگاه های 
آموزشی با کسب مهارت ها نسبت به انواع 
آســیب ها، رویارویی و آشنایی مستقیم با 
انواع مخدرها و پیامدهای آن و همچنین 
مسیرهای کشیده شدن به دام اعتیاد است. 
از آنجایــی که وزارت آمــوزش و پرورش 
عضو کمیتــه فرهنگی ســتاد مبــارزه با 
مواد مخدر اســت، برنامه های مداخله ای 
پیشــگیری از اعتیاد را با همکاری ســتاد 
مبارزه با مواد مخدر هرســاله در مدارس 
کشــور اجرا می کند. در قالب برنامه نظام 
مراقبت اجتماعــی دانش آموزان (نماد)، 
که به عنــوان یکــی از برنامه های تحولی 
در زمینــه پیشــگیری، کنتــرل و کاهــش 
را  آســیب های اجتماعی، فرایند جامعی 
شــامل می شــود، مجموعه ای نظام یافته 
از خدمات و برنامه هــا به منظور مراقبت 
دانش آمــوزان در برابــر رفتار های پرخطر 
و آســیب های اجتماعی از طریق مداخله 
به موقع و مؤثر است و در قالب ۵ کارکرد: 
۱) آموزش، ۲) غربالگــری، ۳) مداخلات 
مختصــر، ۴) درمــان و ۵) حمایت هــای 
اجتماعی و با محوریت ارجاع الکترونیک 
بین ســازمانی، از طریــق ســامانه جامع 
نماد، اجرا می شــود. ایــن برنامه با کمک 
دســتگاه های عضو ائتلاف نماد (سازمان 
برنامــه و بودجه، قــوه قضائیــه، وزارت 
بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی، 
رفــاه  اجتماعــی،  و  کار  تعــاون،  وزارت 
وزارت کشــور، کمیتــه امداد امــام (ره)، 
سازمان بهزیســتی کشور، ســتاد اجرایی 
فرمان حضرت  امام (ره)، ســتاد مبارزه با 
مواد مخدر، ریاســت جمهوری، ســازمان 
انتظامی  بسیج مســتضعفین، فرماندهی 
جمهــوری اســلامی (فراجا) و ســازمان 
صداوســیما)، تبدیل به ائتلاف ملی و یک 
الگــوی برنامه نویســی عملیاتی در حوزه  
اجتماعی در کشــور شده است. از آنجایی 
کــه برنامه نماد با هــدف تأمین و ارتقای 
مراقبت هــای اجتماعــی از دانش آموزان 
توانمندســازی  رویکــرد  بــا  مــدارس 
با همکاری مدیران  مدرسه محور اســت، 
و کمک معلمان مــدارس و... می توانیم 
محیطی عــاری از آســیب های اجتماعی 
داشته باشــیم و با ارتقای سواد رسانه ای 
و کسب مهارت های تفکر انتقادی ابزاری 
مؤثر در شــناخت واقعیت و جلوگیری از 

ترویج شبهات خواهیم داشت».

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری: 
با  حضور مشترك در  دولت موانع  صنعت  گردشگری

 را  برطرف  می کنیم
شرق: نشســت اعضای انجمن صنفی دفاتر مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران با رئیس جدید سازمان هواپیمایی کشوری برگزار شد و حاضران در این 
نشســت از بخش خصوصی گلایه های خود را از وضعیت صنعت هوایی ایران و 
تأثیر منفی رفتارهای رخ داده بر فعالیت آژانس های مسافرتی مطرح و تفاهم نامه 
همکاری انجمن صنفی دفاتر مســافرتی ایران با ســازمان هواپیمایی کشوری به 
رئیس این سازمان ارائه شد. به گزارش روابط عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران، در این نشست موضوعاتی همچون اخذ مالیات بر ارزش افزوده از 
دفاتر گردشگری کشور بابت فروش بلیت پرواز ایرلاین ها که باید برعهده شرکت های 
هواپیمایی باشــد، فقدان مشــورت بخش ســازمان هواپیمایی کشوری با بخش 
خصوصــی در حــوزه تدویــن و تنظیم بخش نامه هــای مرتبط با بخش ســفر و 
گردشــگری، اعتراض به اخذ ۱۰ یوروی اضافی از گردشگران خروجی کشور که به 
گران ترکردن تورهای گردشــگری می انجامد، برخورد بد ایرلاین های خارجی نظیر 
ترکیش ایرلاین و هواپیمای قطری در بازگرداندن پول مسافران و ایجاد مشکل برای 
دفاتر گردشــگری کشور، اعلام کنســلی پروازها به مســافران و... مواردی بود که 
اعضای انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران در نشست 
با رئیس ســازمان هواپیمایی کشــور مطرح کردند. حسین پورفرزانه، رئیس جدید 
ســازمان هواپیمایی کشــوری نیز که بیــش از دو ماه از انتصاب او به این ســمت 
می گذرد، در پاســخ به گلایه های مطرح شده خواســتار برپایی جلسات مستمر با 
انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران و اعضای این انجمن برای حل مشکلات مرتبط 
به بخش گردشــگری خبر داد. حرمــت االله رفیعی، رئیس انجمــن صنفی دفاتر 
مســافرتی ایران، در این نشست با گلایه از وضعیت موجود در سازمان هواپیمایی 
کشــور و بخش نامه های خودســرانه صادر شده در این ســازمان بدون مشورت با 
بخش خصوصی گردشــگری که دفاتر مسافرتی کشــور را با مشکل مواجه کرده 
است، گفت: مسافر بلیت پرواز را با مبالغ زیادی از دفاتر مسافرتی که حلقه وصل 
فروش شــرکت های هواپیمایی با مسافر هستند و صرفا کارمزد فروش از ایرلاین ها 
بابت فروش بلیت دریافــت می کنند، خریداری کرده و به فرودگاه می رود اما روی 
برد فرودگاه با کنســلی پرواز و تأخیر مواجه می شود و ناچار به ابطال بلیت با کسر 
جریمه می شــود و سرگردان برای تهیه بلیت می شــود. اتفاقی که هیچ جای دنیا 
چنین رفتاری با مســافر نمی شــود و ایرلاین ها موظف به بلیت جایگزین در اسرع 
وقت هســتند و این گونه موارد برای دفاتر مسافرتی مشــکل ایجاد می کند؛ چون 
مســافر این اتفاق را از چشــم دفاتــر می بیند. او خطاب به رئیس جدید ســازمان 
هواپیمایی کشــور اعلام کرد: در مسیری که تازه آغاز کرده اید، باید بدانید مقابله با 
سوداگران بســیار آزا ردهنده است. چون سوداگران بخش هوانوردی کشور هم به 
حلقه های قدرت وصل هستند و مقابله با آنها کار آسانی نیست. حرمت االله رفیعی 
بــا اعتراض به تلاش ها برای گرفتن مجوز بند «الف» دفاتر خدمات مســافرتی که 
مربوط به فروش بلیت پرواز می شود افزود: انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی 
ایران اعتراض خود را به وزرای راه و شهرسازی و اقتصاد در دو دولت گذشته به این 
موضوع اعلام کرد و متأسفانه آن قدر در این موضوع بدرفتاری و بداخلاقی صورت 
گرفت که در برنامه هفتم توسعه گرفتن مجوز بند «الف» از دفاتر مسافرتی عادی 
شــد، درحالی که مجوز بند «الف» برای دفاتر مســافرتی پیشــانی این دفاتر است. 
رئیس انجمن صنفی دفاتر مســافرت هوایی و جهانگردی ایــران با انتقاد از اخذ 
مالیات فروش بلیت هواپیما از دفاتر مســافرتی کشــور اعلام کرد: دفاتر مسافرتی 
فقط واسطه فروش بلیت پرواز شرکت های هواپیمایی هستند و برای این کار فقط 
کارمزد اندکی می گیرند و اگر قرار باشد مالیاتی گرفته شود باید از ایرلاین ها بگیرند. 
با وجود این ما اعلام کرده ایم که حاضریم از کارمزد دریافت شده بابت فروش بلیت 
مالیات دهیم. اما در ســامانه مالیاتی اعلام کرده اند که باید دفاتر مسافرتی از اصل 
قیمت فروش بلیت پرواز مالیات دهند که درست نیست. رفیعی با انتقاد از مدیران 
ســابق سازمان هواپیمایی کشــوری که یك بار هم برای اخذ تصمیمات از بخش 
خصوصی و دفاتر گردشگری کشور مشورت نگرفته اند اعلام کرد: تمام مشکلات ما 
این اســت که هیچ وقت و در هیچ موردی در ســازمان هواپیمایی کشــوری مورد 
مشاوره قرار نگرفتیم و اگر تفاهم نامه ای هم منعقد شده خودشان با همکاری دو 
یا سه اســتان نوشته و به تمام فعالان حوزه گردشــگری و دفاتر مسافرتی دیکته 
کرده انــد. در این نشســت همچنین برخی اعضای انجمن صنفــی دفاتر خدمات 
مســافرتی از بدعهدی ایرلاین ها در بازگرداندن پول مسافرانی که پروازهایشان در 
برخی مقاطع ابطال شده است گلایه کردند و با اشاره به رفتار هواپیمایی ترکیه در 
ایران به رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفتند دفتر ترکیش ایرلاین در ایران هنوز 
پاسخ گوی مسافران و دفاتر مسافرتی برای بازگرداندن پول مسافران که پروازشان در 
ماه های اخیر به دلیل مسائل امنیتی ایجاد شده ابطال شد، نیست و این موضوع به 
ایجاد مشکلات بسیار برای دفاتر مسافرتی کشور منجر شده است. حسین پورفرزانه، 
رئیس جدید ســازمان هواپیمایی کشــوری نیز پس از شــنیدن گلایه های اعضای 
انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران و مالکان آژانس های گردشگری کشور از رئیس 
انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران خواست با برگزاری نشست های مشترك یار یگر 
صنعت هوانوردی کشور برای حل مشــکلات حوزه گردشگری باشد. او گفت: در 
آینده برای حضور در کمیســیون زیربنایی اقتصادی دولت از انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مســافرت هوایی و جهانگردی ایران دعوت می شود تا با حضور در دولت 
مشــکلات موجود در همکاری های مشترك ســازمان هواپیمایی کشوری و دفاتر 

مسافرتی ایران احصا  و جهت حل آنها اقدام شود.

پیامک های نیمه شب زوج جوان را 
به دادگاه خانواده کشاند

افراد باید بدانند وقتی ازدواج کردند یا وارد یک رابطه احساسی با فردی 
شدند، اولین نکته برای پایداری آن رابطه تعهد و داشتن صداقت است 
و این مســئله یک وظیفه است که متأسفانه حمید به این مسئله اصلا 
توجــه نکرده و با ســاده انگاری از کنار این مســئله مهم عبور کرده که 
همین مسئله ســبب ایجاد طلاق عاطفی بین او و مژگان شده است. اگر حمید این 
مســیر اشتباه را با این تفکر غلط که ارتباط با جنس مخالف با وجود داشتن همسر 
یک امر ســاده است را اصلاح نکند، طلاق و جدایی در انتظار اوست. متأسفانه باید 
بگویم که این روزها در فضای مجازی افراد با داشتن همسر وارد روابط آزاد شده و 
این مسئله را یک امر طبیعی قلمداد می کنند که این مسئله یک امر صدرصد اشتباه 
اســت. زوجین جــوان و مخصوصا مژگان و حمید باید بداننــد عواملی مانند درک 
متقابل، گفت وگوی محترمانه و به دور از قضاوت، ازخودگذشتگی، تعهد و صداقت، 
اعتماد و مســئولیت پذیربودن و... سبب استحکام رابطه آنها می شود و باید به این 
موارد در زندگی مشترک توجه زیادی داشته باشند. نکته آخر درباره این پرونده طلاق 
این است که زوجین جوان برای بیان احساساتشان فقط به همسرشان بسنده کنند و 
به گونه ای هم رفتار نکنند که افراد سودجو همانند سحر با آگاهی از فضای ملتهب 
بین زوجین از آب گل آلود ماهی بگیرند. به یاد داشــته باشید بی توجهی به نیاز های 
عاطفی و روحی و جنسی ممکن اســت سبب ازبین رفتن کانون گرم خانواده شود. 
ماننــد حمید و مژگان که در ابتدای راه با بی توجهی به این موارد با معضل خیانت 
روبه رو شــده اند. ضمنا باید بدانید که خیانت فقط ارتباط جنســی نیست، بلکه اگر 
شــما پنهان کاری کنید یا رفتاری انجام بدهید که اگر همسرتان از آن رفتار آگاه شد، 
ناراحت می شود خیانت است. تعهد و وفاداری پایه های اصلی یک رابطه و زندگی 

مشترک سالم و موفق است.

خودروهای لوکس خارجی صدای کارشناسان هواشناسی را درآورد

جولان خودروهای چینی در سازمان هواشناسی

بازتاب گزارش خبری

گزارش 

جامعهجامعه

ســازمان هواشناسی اخیرا ۲۵ تیگوی چینی خریده است اما 
تعدادی از کارشناسان این سازمان به این تصمیم اعتراض کرده و 
معتقدند مسئولان سازمان هواشناسی با وجود محدودیت های 
مالی کنونی کشــور، نباید اعتبارات تزریق شده به این سازمان را 

خرج خرید خودروهای لوکس دولتی می کردند.

تیگوسواری در سازمان هواشناسی
خرید ۲۵ دستگاه «تیگوی پرومکس» در سازمان هواشناسی 
زیر سؤال اســت. مهرماه امسال ســازمان هواشناسی ایران ۲۵ 
خودروی چینــی تیگو خریداری کرد. این ســازمان ادعا می کند 
کــه این خودروها برای کارهای عملیاتی خریده شــده اما بنا به 
بررسی ها، معاونان ســازمان هواشناسی در ستاد مرکزی تهران 
و مدیران هواشناسی در تعدادی از استان ها سوار این خودروها 

می شوند. ضمن اینکه تیگو به درد کار عملیاتی نمی خورد.
شــاید خرید خودروی لوکس بالذات ایرادی نداشته باشد اما 
در شرایطی که طی چندین ســال گذشته، دولت های مستقر در 
ایران، بارها از وضع نابســامان اقتصادی و کمبود بودجه دولتی، 
گله و شــکایت کرده اند، آیا خرید خودروهــای لوکس خارجی 
توسط سازمان هواشناســی، از توجیه منطقی برخوردار است؟ 
آیا سازمان هواشناســی هنگام خرید این خودروها، اولویت های 

اساسی این مجموعه را در نظر گرفته است؟

اعتراض کارشناســان هواشناســی؛ نیازهای اضطراری ســازمان 
هواشناسی نادیده گرفته شده

بعد از شــنیدن خبر خرید چندین خودروی تیگو در سازمان 
هواشناســی، با تعدادی از کارشناســان و مدیران این ســازمان 
گفت وگــو کــردم. آنها ضمن اعتــراض به ایــن تصمیم رئیس 
ســازمان هواشناســی معتقدند مسئولان ســازمان هواشناسی 
در شــرایط تنگنا و محدودیت های مالی کنونی در کشــور، نباید 
اعتبارات تزریق شــده به این ســازمان را خرج خرید خودروهای 
لوکــس دولتــی می کردند. آنهــا تأکیــد دارند به جــای خرید 
خودروهــای خارجی، ارتقــای فنی و رفع نیازهــای اضطراری 
ســازمان هواشناســی باید در اولویت قرار می گرفت. ســازمان 
هواشناسی مکلف اســت از طریق ارائه پیش بینی های دقیق و 
به موقع هواشناســی و صدور اخطاریه هــای لازم، در زمان بروز 
مخاطــرات طبیعی، از جان و مال شــهروندان حفاظت کند. به 
این بهانه بد نیســت کمبود های فنی و تجهیزاتی این ســازمان 
را بررســی کنیم تا ثابت شــود که آیا خرید خودروی خارجی در 

اولویت این سازمان بوده است یا خیر؟

تحریم بهانه ای نخ نما برای ناکارآمدی
طبق بررسی ها، در سراســر ایران ۱۰ رادار هواشناسی وجود 
دارد که از این تعداد تنها چهار رادار فعال اســت. شــش رادار 
دیگــر به دلیل عدم تأمین به موقع اعتبــارات و نبود برنامه ریزی 
درست، از کار افتاده و غیرفعال است. سازمان هواشناسی ایران 
مدعی اســت که تحریم مانع اساســی برای فعال نگه داشــتن 
رادارهــای موجود اســت امــا دو نفر از کارشناســان ســازمان 
هواشناســی در گفت وگــو با خبرنگار «شــرق» تأکیــد دارند که 
مشکل رادارهای موجود هواشناســی که در حال حاضر از دور 
خارج شــده و به حالت غیرفعال درآمده اند، نقص لوازم یدکی 
گره خــورده به تحریم نیســت بلکــه به دلیل ناتوانی ســازمان 
هواشناسی در تأمین بودجه مورد نیاز برای نگهداری و پشتیبانی 
از رادار اســت. دقت کنید که نگهداری و پشــتیبانی از رادارهای 
هواشناســی بر عهده یک شرکت داخلی در ایران است که طبق 

قرارداد منعقدشــده با سازمان هواشناســی وظیفه نگهداری و 
پشــتیبانی از رادارها را بر عهده گرفته است. براساس اطلاعات 
به دست آمده، سازمان هواشناسی به تعهدات خود در قبال این 

شرکت عمل نکرده است.

اظهارات سازمان هواشناسی درباره رادار هواشناسی خنده دار است
افزون بر این، ســازمان هواشناســی چندی پیش ادعا کرد که 
از رادارهای هواشناســی در مواقع ورود سیســتم های بارشــی 
اســتفاده می کند و در زمان های دیگر چون این رادارها کاربردی 
ندارند، آنها را از مدار خارج و خاموش می کند. یک کارشــناس 
هواشناســی، این اظهار نظر سازمان هواشناســی را خنده دار و 
مضحک دانســته و با اشــاره به اینکه ســامانه های هواشناسی 
مثل بــارش از طریــق رادار کنترل نمی شــود، می گوید: وظیفه 
رادار، اطلاع رسانی از پدیده های ناگهانی آن هم در سطح محلی 
اســت. یعنی پدیده ای را که هیچ نقشــه و ماهواره ای نتوانسته 
پیش بینی کنــد، با کمک رادار از وقوع آن مطلع می شــویم. به 
عبارت ساده تر؛ رادار هواشناســی کمک می کند وقایع حادی را 
که در کمتر از شش ساعت آینده، در حال وقوع است، پیش بینی 
کنیم. بنابراین ادعای سازمان هواشناسی مبنی بر خاموش کردن 

رادار بسیار خنده دار است.

اوضاع ایستگاه های هواشناسی بحرانی است
به ایــن عددها دقت کنید؛ ســازمان هواشناســی ایران، ۱۵ 
ایســتگاه جو بــالا دارد که از این تعداد تنها پنج ایســتگاه فعال 
اســت و مابقی به دلیل عــدم تأمین اعتبارات مــورد نیاز از  رده  
خارج و غیرفعال شــده است. از ســوی دیگر از بین ۶۰ ایستگاه 
هواشناسی جاده ای، ۵۰ ایســتگاه غیرفعال و از بین ۲۰ ایستگاه 
هواشناسی فرودگاهی، ۱۰ ایســتگاه به حالت غیرفعال درآمده 
است. همچنین، از مجموع ۱۰ «بویه دریایی» موجود در ایران که 
برای سنجش پارامترهای هواشناسی در محدوده دریا و نزدیک 
به آب اســتفاده می شــود، کل دســتگاه ها به دلیل عدم تأمین 
هزینه نگهداری، به صورت غیرفعال درآمده اســت. حواسمان 
باشد که سازمان هواشناســی ایران ایستگاه هواشناسی خودکار 
به تعداد کافی ندارد و از بین ۲۶ ایســتگاه ســنجش گرد و غبار 
تنها ۱۳ ایستگاه و از چهار ایســتگاه سنجش باران اسیدی، تنها 

دو ایستگاه فعال دارد.

به دلیل نبود سرورهای قدرتمند؛ پیش بینی هواشناسی در ایران چند 
ساعت طول می کشد

بنــا به گفته یکی از مدیران ســازمان هواشناســی، نداشــتن 
سرورهای قدرتمند برای مدل سازی یکی از مهم ترین کمبودهای 
این سازمان است. او می گوید: در کشورهای پیشرفته دنیا، به دلیل 
داشــتن ســرورهای قوی بعــد از اجرای مدل های هواشناســی، 
می توانند تنها در چند دقیقه، خروجی پیش بینی بگیرند اما این کار 
در سازمان هواشناسی ایران، چند ساعت طول می کشد. این وضع 
یعنی بیات و کهنه شدن اطلاعات پیش بینی. ممکن است زمانی 

پیش بینی آماده انتشار شود که دیگر به درد اطلاع رسانی نخورد.

۷۵ میلیارد تومان بودجه خرج خرید خودروی خارجی شد
دقت کنید که نرم افزارهای پیش بینی ســازمان هواشناســی 

هــم مربوط بــه دو دهه قبل اســت و به نظر می رســد ارتقا و 
به روزرســانی آن در اولویت ســازمان هواشناســی نیســت. در 
نتیجه ســؤال مهم این است؛ سازمان هواشناســی ایران چرا با 
وجود این همه نیاز اساســی و با وجود محدودیت مالی شدید، 
تصمیم گرفته اســت ۷۵ میلیارد تومان پول کشور را خرج خرید 

خودروهای چینی کند؟
گفته می شود ۲۵ خودروی تیگوی پرومکس توسط سازمان 
هواشناســی خریداری شده اســت. قیمت تیگو در حال حاضر 
در بازار حدود ســه میلیارد تومان است، در نتیجه مجموعا ۷۵ 
میلیارد تومان از بودجه عمومی ایران خرج خرید این خودروها 
شده اســت. اعتراض تعدادی از کارشناسان این سازمان به این 
اســت که رئیس ســازمان هواشناسی می توانســت این مبلغ را 
صرف بهبود زیرساخت های هواشناسی و راه اندازی ایستگاه های 
غیرفعال کند و اگر مدیران ســازمان هواشناســی کمبود خودرو 
داشتند، می توانستند با چند دســتگاه خودروی داخلی، مشکل 

حمل ونقل شان را حل وفصل کنند.

خودروی چینی به درد  کار عملیاتی نمی خورد
البته ســازمان هواشناسی مدعی اســت که این خودروها را 
برای کارهای عملیاتی خریداری کرده، این ادعا در حالی مطرح 
می شــود که یک کارشــناس خــودرو به «شــرق» می گوید که 
تیگو خودروی مناســبی برای تردد در مسیرهای صعب العبور، 
جاده های ســنگلاخی، پرپیچ وخم و کوهســتانی نیســت. با این 
اوصاف سازمان هواشناســی نمی تواند از تیگو برای امور گشت 

و بازرسی از ایستگاه های برون شهری هواشناسی استفاده کند.
از ســوی دیگر هزینه های بالای نگهداری، تعمیر و تعویض 
قطعات خودروهای چینی بر کسی پوشیده نیست. آشکار است 
که در خرید تیگو توســط ســازمان هواشناسی، به موارد مهمی 
مثل اســتهلاک حداقلــی، توان و طــول عمر بــالای خودرو و 

هزینه های بالای تعمیر و نگهداری آن توجه نشده است.
همچنین در حالی که ادارات کل هواشناســی اســتان ها در 
برخــی موارد، گاهــی در تأمین هزینه های ســرویس دوره ای یا 
تعمیــرات لازم خودروهــای ایرانی موجــود، محدودیت مالی 
دارند، بر اســاس کدام منطق و عقلانیت مالی تصمیم به خرید 
خودروی چینی گرفته است؟ و در شرایطی که بیشتر ادارات کل 
هواشناسی استان ها، در تأمین هزینه های معمول برای پایداری 
امور جاری و ضروری مثل پشتیبانی سرور، هزینه های فیبر نوری، 
هزینه های دیتای عادی برای ارتباط ایســتگاه ها با مرکز اســتان، 
دستمزد متصدیان ایستگاه های باران سنجی، تعمیر و نگهداری 
خودروها و... با مشکلات و تنگناهای زیادی مواجه هستند، خرید 

خودروی خارجی چه توجیه منطقی ای دارد؟
لازم به یادآوری است که وظیفه اصلی سازمان هواشناسی، 
حفاظــت از جان و مال مردم در مقابل مخاطرات مرتبط با آب، 
هوا و اقلیم است. اجرای درست این وظیفه هم مستلزم ارتقای 
کمی و کیفی ابزارها و تجهیزات هواشناسی و رفع موانع فنی و 

پشتیبانی های اعتباری است.
در ضمــن، در ایــن وضعیت مالی دولت و وضع نابســامان 
سازمان هواشناســی، خرید خودروهای تشریفاتی برای مدیران 
کل اســتان ها که احتمالا تنها کارکــرد آن رفت وآمد به منزل و 
مأموریــت به تهران خواهد بود، چه فایده ای برای هواشناســی 
ایران دارد؟ از ســوی دیگر در چهار دهه گذشته، مدیران دولتی 
بارها شــعار ساده زیســتی ســر داده اند، حال باید پرسید خرید 
خودروی لوکس خارجی، آن هم در ســازمان کم بودجه ای مثل 

هواشناسی، چه تناسبی با شعار ساده زیستی دارد؟

ادامـه از 
صفحه

۸

خبرنگار محیط زیست
زینب  رحیمی

تعداد فعال تعداد موجودعنوان  ابزار
دلیل محدودیتتعداد غیر فعال(کامل)

عدم تأمین به موقع اعتبارات، تحریم ۱۰۴۶رادار هواشناسی
برنامه ریزی های نادرست

عدم تأمین به موقع اعتبارات، ۱۵۵۱۰ایستگاه جو بالا
برنامه ریزی های نادرست

هزینه های بالای نگهداری۶۰۱۰۵۰ایستگاه هواشناسی جاده ای
هزینه های بالای نگهداری، تحریم۲۰۱۰۱۰ایستگاه هواشناسی فرودگاهی

هزینه های بالای نگهداری۱۰۰۱۰بویه دریایی
 ایستگاه سنجش گرد وغبار و

هزینه های بالای نگهداری۲۶۱۳۱۳آلودگی
هزینه های بالای نگهداری۴۲۲ایستگاه سنجش باران اسیدی

کمبود اعتبارات، برنامه ریزی های نیاز به توسعه کمی با هدف افزایش تراکم ایستگاه ها و نزدیک شدن به استانداردهای متعارفایستگاه هواشناسی خودکار
نادرست

 نیاز به توسعه کمی و کیفی با هدف افزایش سرعت پردازش داده ها در مدل سازیسرورهای قدرتمند برای مدل سازی
و نزدیک شدن به استانداردهای متعارف

کمبود اعتبارات، برنامه ریزی های 
نادرست

ارتقاء نرم افزارهای تخصصی 
  (Synergie)  کمبود اعتبارات، پس از ۲۰ سال هنوز این نرم افزارها به روزرسانی نشده اندپیش بینی

برنامه ریزی های نادرست


